
HÖSTGÖDSLINGITÄCKROTSPLANTSKOLOR 
Det är idag ganska väl känt hur e tt gödsl ingsprogram syftande t i ll att ge en 

hÖg t i l lväxttakt bör utformas . Betydl ig t stör r e osäkerhet råder beträffande 

gödsling under t i n växtfasens avslutning . I detta PLANTNYTT redovisas delar 

av e tt seminariearbete rörande s k hö s t gödsl ing , utfört av tre jägmästar

elever vid högre kursen i pl antproduktion , Garpenberg . 

FYSIOLOGISK BAKGRUND 

Til lväxtens beroende av olika na
ringsämnen har belysts i många un
dersökningar . Man v et där för idag 
ganska väl hur ett fungerande göds
lingsprogram skall se ut . Frågan om 
hur olika nar1.ngsämnen påverkar 
tillväxtavslutning, inv intring och 
härdning är betydl igt sämre u tredd . 
Man vet visserligen att invintrings
processen i första hand styrs a v 
faktorer s om nattlängd och t e mpera
tur, men mycket t yder på att även 
p l antornas när ingsstatus har bety
delse i detta sammanhang . Hur denna 
påverkan sker är emel l ertid mycket 
kompl icerat att kartlägga , eftersom 
såväl koncentrationen av ett visst 
ämne som f örekomsten av samverkans
effekter med and ra ämnen är starkt 
avgörande för det faktiska utfallet. 

I många unde r sökningar har en hög 
kvävegiva under sensommaren r esulte
rat i en eft erföl jande låg frosthär
dighe t. Det finns dock även exempe l 
på motsatsen . En anledning till att 
mot s ägelsefulla resu l tat finns kan 
vara att kvävet mÖjligen endas t in
direkt påverkar hä rd igheten . Detta 
sker då g enom att tillväxtperioden 
förlängs och härdningsperioden fö r
kortas . 

En o r sak t i ll försämrad här digh e t 
kan vara att en hög kvävegiva för
svårar upptagningen av andra för i n
vintring och härdning viktiga ämnen . 
Helt klarlagt är att en planta i 
tiLlväxt har samma (låga) frosthär 
dighet oavse tt kvävestatus. 

Av övriga mine r alnäringsämnen anses 
kal ium , kal cium och magnesium ha 
störst betydelse för invintri ng och 
härdning . 

Från fältför sök är det känt att god 
t i Llgång på kal i um Ökar vinteröver
levnaden hos barrplantor . Orsaken 
t o rd e stå a tt finna i den påv e r kan 
kal ium har på plantans torkhärdig
het . Såväl kalium som kalcium påv er
kar ce llmembranets pe r meabili t et 
(genoms l äpplighet) . Kalium Ökar cell
väggskol l oidernas genomsläpplighet . 
Kalcium däremo t t ycks istället koa
gul e r a ko lloiderna , varvid genom
släppligheten minskar . Därav fö lj er 
att kalium Ökar en plantas torkhä r 
dighet, medan kalcium minskar den . 
I ntressant i sammanha ng e t är a tt 
g ran rent generel lt har en betydligt 
högre kalciumhal t än tall , vilket 
borde resultera i lägre tål ighe t mot 
torks t ress . 
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Kaliumhaltens inverkan på själva 
frosthärdigheten torde däremot vara 
av mindre betydelse . Den har dock 
indirekt stor betydelse, eftersom 
risken för s k vårvintertorka Ökar 
vid kaliumbrist. 

GÖDSLINGSRUTINER IDAG 

För att undersöka hur höstgödsling 
praktiskt går till i svenska täck
rotsplantskolor har de gödslingsan
svariga vid 9 subjektivt utvalda 
täckrotsplantskolor te l efonintervju
ats. 

Svaren är begränsade till trädslagen 
tall och gran . Där flera såddomgång
ar förekommit redovisas gÖdslingsru
tinen för den första slidden . Göds
lingsmängderna har vid intervjuerna 
redovisats i ol ika enheter . Dessa 
har sedan förvandlats till g N/m2 
och vecka (gram kväve per m2 och 
vecka) utifrån kända uppgifter om 
gödslingsmedlens sammansättning , (se 
tab 1 ), gödslingsmängder och gÖdslad 
areal . 

FÖl jande förkortningar har använts 
vid resultatredovisningen: 

mS millisiemens/cm 
TS torrsubstanshalt 
LT ledningstal . 

Pl antskola 1 

Som gÖdse l medel använd er man Wallco 
( 100) . Gödslingen s tartar för gran 
cirka en vecka efter sådd och för 
tall ca två veckor efter sådd . Givan 
är de förs ta veckorna hög, 6-8 gN/m2 
o vecka , då mikroorganismerna som 
bryter ned papperet i krukorna tar 
upp en sto r de l av näringen. Där
efter ges ca 4 gN/m2 o vecka tills i 
s lutet av augusti, då höstgödslingen 
pAbörjas. Gödsling sker inte schab-

T ab 1 • Makronäringsmängder i aktuella 

g/ l SUPERBA SUPERBA WALLCO WALLCO 

s T { 100 ~ {50~ 
N 78 37 100 50 
p 12 12 13 13 
K 57 55 62 65 

lonmässigt utan styrs av de resultat 
LT- mätningarna visar . 

När höstgödslingsprogrammet startar, 
går man successivt ner från 4 till 1 
gN/m2 o vecka och sl utar när plan
torna är invintrade . Invintringsgra
den kontrolleras med TS- mätningar . 

Pl antskola 2 

Som gödselmedel använder man Wallco 
(100) under vår och sommar och 
Kekkilä + järnchelat under hösten . 
Växterna odlas i torv som grundgöds
lats . 

Gödslingsprogrammet påbörjas när 
ledningstalet börjar närma sig mS , 
ca 4 veckor efter sådd. LT - mätning
ar avgör gödselgivans storlek , man 
anser att värdet bör l igga runt 1. 5 
mS. Givan uppskattas till ca 4 gN/m2 
o vecka . I slutet av augusti påbör
jas hÖstgödslingsprogrammet . I stäl
let för Wallco til l för man då 
Kekkilä och järnchelat. Kekkilä sak
nar kväve och anses påskynda invint
ringen . Järnchelat gynnar klorofyll
bildningen. Gödslingen avslutas när 
TS- mätningar visar att plantan är 
invintrad. 

Plantskola 3 

Som gödselmedel används Complesal 
röd och grön . Under vår och sommar 
blandas 2 delar grön och 1 del röd. 
På hösten används 1 del grön blandad 
med 2 delar röd. Gödslingsprogrammet 
är detsamma för tall och gran och 
bÖrjar några veckor efter sådd . 
Givan är ca 5 gN/m2 o vecka under 
vår och sommar och cirka 2 . 5 gN/m2 o 
vecka under hösten . Höstgödsling på
börjas i mitten av augusti och pågår 
till mitten av september. Gödslingen 
kontrolleras regelbundet med LT-mät
ningar . 

gÖdselmedel 

COMPLESAL COMPLESAL g/kg KEKKILÄ 

GRÖN RÖD 
142 61 N 

21 43 p 16 

22 1 0 1 K 20 



Plantskola 4 

Superba- s är det gÖdselmedel som an
vänds . Gödslingen startar ca 3 
veckor efter sådd . Givan är ca 4 
gN/m2 o vecka och del as upp på 4-5 
gÖdslingstillfällen per vecka . Man 
strävar efter att ge 28 givor tota l t 
under odlingstiden, vilket motsvarar 
gödsling under 5- 6 veckor . 

Omkring 1 augus t i avslutas gödsl ing
en. Datumet tycks vara styrande. En
lig t uppgift "avtar plantornas växt
lighet, de bÖ r jar invintra och har 
rätt storlek (8-1 2 cm höjd)". Göds
l ingen avslutas alltså relativt ti
digt och höstgödsling förekommer 
inte alls. 

Gödslingsgivorna kontrolleras genom 
a t t en burk ställs ut i växthusen 
vid gödsling. Därefter mäts LT - vär
det i vätskan . strävan är att det 
skal l Ligga mellan 1. 5-1 . 7 mS . 

Plantskol a 5 

De gÖdse lmedel som används är Camp
lesal grön och röd . Lite t förenklat 
kan man säga at t grön använd s under 
växtperioden och röd framåt höstkan
ten. 

Gödslingen startar 4 veckor efter 
sådd och ser ut enligt följand e : 

- Förs ta veckan ger man 0 . 4 gNjm2 o 
vecka 

- Därefter Ökar man successivt under 
3 veckor t i ll 2 . 8 gN/m2 o vecka 

-Ger 2 . 8 gN/m2 o vecka till 15 juli 
vilke t motsva rar ca 3 veckor . 

Efter 15 juli byter man gödse l medel 
till Complesal röd , vilket i nnebär 
at t plantorna får mi ndre andel kväve 
och större andel fo sfor och kalium . 
Tallen får 1 • 2 gN/m2 o vecka hela 
a ugusti o_9h september då göd sl in~ en 
avbryts. Aven granen får 1. 2 gN/m o 
vecka, men bara till mitten av sep
tember , varefter givan ha l v eras de 
sista veckorna. 

LT- värdet i pressvattnet från torv 
klumpa rna kontrolleras. Provtagni ng
en sker en gång i veckan och då tar 
man 4- 5 prov per bädd som represen
terar 7-800 000 plantor . 

Plantskola 6 

Som gödselmedel använder man Wal l co 
(100) på sommaren och Wallco (50) på 
hösten . 

Två veckor eft er sådden börjar man 
att gödsla plantorna: 

-Vecka 1-2 ger man 8 gN/m2 o vecka. 
Denna höga giva beror på att 
papperet i behål larna bryts ned . 

- Vecka 3- 8 ger man 3- 4 gN/m2 o 
vecka . 

- På frilandet ger man 4 gN/m2 o 
vecka , i några veckor . 

- Sedan dras givan ned t i ll 2 gN/m2 
o vecka i 2 veckor . 

- Slutligen ges 1 gN/m2 o vecka, 
til l s plantorna invintrat ordent
ligt. 

Man mäter ledningstal et i torven 
varje vecka . Man tar 5 torvkl umpar 
från 6 olika mätpunkter i växthus/ 
fri Land. LT - talet bör ligga mellan 
0 . 1- 2 . 0 mS . Gödslingsgivorna är för
delade på 3 gånger /v ecka . För at t 
kontrollera att plantorna har i n
vintrat mäts TS-halten . 

Plantskol a 7 

Som gödselmedel använder man 
Superba-s på sommaren och Supe rba-T 
på hösten . Tre veckor efter sådd 
börjar man att gÖdsla . 

- Vecka 1 ger man 0 . 5 gN/m2 o vecka 
- Vecka 2 ger man givan vid 2 till-

fällen , 1 . 1 gN/m2 o vecka. 
- Veckorna 3 och 4 är givan uppdelad 

på 3 gånger, 1 . 9 gN/m2 o vecka . 
- När plantorna är ute på friland, 

fort sätter man att ge 1. 9 gN/m2 o 
vecka fram t i ll 20-30 juli , då man 
vet av erfarenhet att plantorna 
bÖrjar att i nv i ntra . 
Plantorna får då 0 . 6 gN/m2 o 

vecka, t i lls de invintrat färdigt. 

Man mäter ledni ngstalet i torven 
före varje gödsling . Mätning av ut
gående gödsl ing svatten sker också. 
Man tar 3 torvklumpar på 3 olika 
mätpunkter/växthus resp friland. LT 
talet bör ligga mellan 1.0-2 . 0 mS . 
Genom TS- mätningar kontro l lerar man 
att plantorna är invintrade. 



Plantskola 8 

f.1an använder Wallco ( 1 00) både på 
sommaren och hösten . Gödslingspro
g r ammet börjar för tall 2 veckor 
efter sådden och för gran 3 veckor 
efter sådden . 

- Den första veckan ger man 3 gN/m2 
o vecka . 
Sedan får 

vecka i 2 
pl anto rna 

veckor och 
v ecka i 2 veckor. 

2 
1 

gN/m2 
gNjm2 

o 
o 

- När plantorna satts ut på friland , 
ger man dem 2 gN/m2 o vecka den 
första veckan . 
De får sedan 3 gN/m2 o vecka i 4 
veckor . 
Efter det 4 gN/m2 o vecka i 5 

veckor . 
- Man minskar sedan på givan med ett 

g ram per vecka , ti U s plantorna 
invintrat ordentl igt . 

f~an mäter ledningstal i torven. Var
je vecka tas mätningar på sex olika 
ställen i växthuset/fr i l andet . På 
var je pr ov punkt tar man tio torv 
klumpar . Man strävar efter att hålla 
LT- talet runt 1. 0 mS . Gödsling sker 
en gång varje vardag . Att plantorna 
är invintrade kontrolleras med TS
mätningar . 

Plantskola 9 

Supe rba-s är det gödselmedel som 
används . Järn tillsätts nä r det blir 
syrebrist i torven , vilket man har 
problem med ib l and . Det förekommer 
även komplettering med mangan . Göds
lingen startar 2- 3 veckor efter 
sMd . Gödslingsprog r ammet ser ut 
enlig t följande och gäller tiden i 
växthus . 

Tall : Vecka 1 - 2 . 0 gNjm2 o vecka 
2- 3 1 .o .. -.. 4- 6 1. 5 .. -

Gran: .. 1 2. 0 .. -
2- 4 1. 0 " -
5- 7 1. 5 " - -. 

På friland får plantorna l ika s t o ra 
givor , 2 . 5 gN/m2 o vecka . 

Anledningen till den högre givan i 
början är att man vill "gödsla upp " 
torven . Den större givan på slutet 
beror på ur l akningen vid regn . 

Normal t avs l utas all gödsling vecka 
33 . Man har dock provat att gödsla 
granen till vecka 36- 37 och tyckte 
då at t invintringen gick snabbare . 
Däremot fick man frostskador när 
gödslingen pågick fram till vecka 
38- 39 . 

LT- mätning används för kontroll av 
gödslingsgiv orna . Man tar ca 10- 15 
prover pe r växthus eller frilands
bädd . 

SAMMANFATI'NING 

Helt naturligt finns stora skillnad
er i sättet att gödsl a sina pl antor . 
Olika lAng odlingssäsong , de t använ
da gödsel medlets kemiska sammansätt
ning , typ av täckrotssystem och 
torvens näringsstatus vid od l ings
start är exempe l på faktorer som 
varierar och påverkar programmets 
utformning . 

Detta till trots står det klart att 
vissa skillnader i synen på gödsling 
finns . Denna redovisning kan för
hoppningsvis bidra både till ett 
Ökat kunnande och en debatt pl ant
skolorna emellan i dessa f r ågor . 

Under lag et till artikeln är hämtat 
från ett seminar iea rbete utfört av 
Lars Ekberg , Ma ts Sigvant och Ulf 
Sikström , utgörande en del av hög re 
kursen i plantproduktion vid jäg 
mästarlinjen . 
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